**E**t usq̄ ad vltima mea nō derelinquas me) q̄ tenus  
tua fortitudīne roboratus usq̄ in finē seculi laudes pos-  
sim tuas debitas explicare. **N**on derelinquas me.

**D**onec annūciem) filiū tuū qui est (brachiū tuū) p qd  
omnia facta sunt ⁊ quo diabolus superatus est (genera-  
tiōi om̄i) per successiones (que ventura est) usq̄ in fi-  
nem seculi. **R**ursus ne derelinquas me donec annū-  
ciem **P**otentia tuā) qua saluas homines (⁊ iusticiā)  
qua iudicas omnes secundū meritū vniuscuiusq̄/ annū-  
ciē dico deducēdo p̄dicacōnē meā usq̄ (in altissima que  
fecisti magnalia) circa redempcōnē hūam generis (q̄  
altissima sūt) et pfundissima (o deus quis similis tibi?)  
certe nullus/ quomā om̄is creature virtus ī infinitū di-  
stat a sublimitate nobilitatis nature tue/ et in cōprehen-  
sibilitate tue potentie.

**Q**uātas ostendisti michi) p rei exp̄ientiā (tribulacō-  
nēs multas) numero/ et q̄litate (malas). i. graues (⁊ dū

me oueristi ad te uiuificasti me) uita gr̄e (et de abissis terre). i. de pfunditate peccatorū (iterū) p̄ penitentiā (res duxisti me) Et michi sic reducto. **M**ultiplicasti magnificentiā tuā deus) multis modis in magna beneficia offerēdo (et sololatus es me) securū me faciēdo de eterno p̄mio. **V**ere sololatus es me. **N**ā ego o deus ideo offerēdo (et tibi) offerēdo laudis in decantacōe laudis psalmo rū (ueritatē tuam). i. q̄ uerus deus es et uerax in p̄missis (psallā tibi ope) qui es sanctificās omnē uidentē deū. **S**pere cātabo tibi et ex magnitudine deuocōis. **L**abia mea exultabūt/et aīa meā quā redemisti. **N**ō t̄m aīa mea cantabit tibi. **S**ed et lingua mea) cū fuerit in resurrectōis glōria (meditabit iusticiā tuā) cātabit in eternū misericordias tuas. et hoc erit (cū solul fuerim et eruberim qui modo insultant michi)

**P**salmus. lxxi. in quo monet ut xp̄m uerū.  
hominē et uerū deū esse credamus.

**P**ropheta ad patrē loquēs ait. o deus pater  
fac quod p̄ uideo futurū.

**D**a iudiciariā <sup>ptatem regi) xp̄o et eidē (filio tuo) q̄ es rex uerus (iudicij executōe)</sup> **I**udiciū da dico **I**udicare) ut iudicet (p̄plm tuū in iusticiā/ et paupes tuos in iudicō) paupes aut̄ p̄ris et xp̄i sūt q̄ mūdana supbia derelicta/ humilitati se p̄ omnia tradiderūt/ nam et si pauper supbiat non est dei pauper/ et si locuples humilitatē diligat non est seculi diues/ uolūtates enim talū sunt inspiciēde nō nomina **P**otestatē hāc iudiciariā da regi xp̄o si p̄rius p̄sciat̄ tur iudicaturus p̄ legatos tuos **S**uscipiāt montes). i. sancti apostoli qui ad supna firmiter eleuati celesti gr̄e sūt p̄ximiores (mandatū annūciandi populo dei pacē)

id ē xp̄m (et colles) .i. alij inferioris gradus q̄ apli sed  
tñ altiores populis (iusticiā) .i. xp̄m / pax uere dicit̄ xp̄s  
q̄ p̄ ip̄m hō recōciliatus est deo / iusticia etiā dicitur qm̄  
orbem terraz sub equitate iudicabit et q̄ diabolu p̄ iusti  
ciā magis q̄ potētiē uirtute sup̄auit. **O**raui ut daret  
regi xp̄o iudiciū / et uere dabit qm̄ ip̄e. **J**udicabit pau  
pes) p̄ xp̄o uolūtarios q̄ sūt (i pp̄lo) ubi boni sūt malis  
admixti ut q̄ pro eo paupes facti sūt celestis regm̄ di  
uini locupletentur (et saluos faciet filios pauperū) .i.  
imitatores ap̄loz (et humiliabit calūniatorē) .i. diabolu  
sup̄bū crudelē et insatiabilē / maloz omniū principem /  
calūniatorē qui humanū genus suis fraudib; tot secu  
lis probatur impetere / humiliabit qm̄ illo cū perfidis dā  
nato fideles se uiderint regnate cū xp̄o. **J**udicabit  
rex xp̄us / et factō iudicō. **D**ermanebit eius hūani  
tas cū sole) .i. semp̄ uita cū diuinitate uerb; qd̄ dicitur  
sol iusticie (ante lunā) id ē aspectū ecclesie . q̄ semp̄ erit  
in p̄ntia ecclie ut ab ip̄o ut luna a sole recipiat lumē que  
nichil a se luminis hab; / p̄manebit dico (in generacōz et  
gnacōnē) .i. in seculū seculi. **C**ōsequēter p̄pha ostens  
dens quō iudex iste prius uenit i mūdū ait. **S**icut plu  
uia in uellus) sua uer̄ sine strep̄tu sine corrupcōne aliq̄  
et imparitib; (descēdit) ita rex ille qui iudicaturus ē  
descendit in uerū uirginalē beatissime marie spiritu san  
cto opante carnē de ea suscepturus humanā . et idē ē qd̄  
sequitur / descēdet (sicut stilliciā a stillantiā super terrā)  
que in modum rosis summa leuitate descendūt.  
**Q**uietur in dieb; eius iusticia) q̄ ip̄e ortus de uirgine  
est sol iusticie (et abūdantiā pacis orietur) abundantia  
pacis est dū religio xp̄ianozū toto orbe dilataē (donec  
auferatur luna) id est usq; in finē seculi.

Propheta de amplitudine regni eius ait. **E**t dñabitur sup totā terrā (a mari) circū datā (et a flumīe) iordane in quo xp̄us baptizatus est usq; (ad terminos orbis terrarū) in quib; omib; terris p̄ predicō; ap̄loꝝ et alioꝝ discipuloꝝ et cultus xp̄iane religionis ī aliq̄b; plantatus ēē dimoscat. **V**ozā illo) rege (p̄cidēt ethiopes) .i. gētes in gre p̄cc̄is fidē eius hūiliter recipiētes cū deuote adorādo (et inimici eius) .s. iudei ī sua p̄tinacia et obstinacōe p̄māsurī terrā līngēt) .i. terrena cū magna auuiditate et desiderio more sp̄pentis exquirēt. **R**eges tharlis et insule munera offerēt) qđ opletū fuit de regib; q̄ uenēt adorāe xp̄m cū munerib; q̄ uenēt de hñs p̄uicis hic descriptis q̄ fuerūt figurē gētiū q̄ adoratiue erāt. vñ seq̄tur. **O**mnes reges terre adorabūt eū / omnes gentes fuerūt ei) qđ mō impletū fuit tpe cōstātī impatoris q̄ ad fidē xp̄i uersus fuit cui tāq̄ monarche obediebāt omnes reges terre quo adorāte vidētur omnes alij adorasse q̄ etiā p̄cepit vbiq; terraz ad honore xp̄i edificari eccl̄ias / vel si nō mō saltē ī iudicio oplebitur vel omnes reges .i. aliq̄ de omni ḡne regū et ita omnes gētes .i. aliq̄ de omni gente. **S**eruiēt dico meito **Q**uia liberauit pauperē) .i. pplm xp̄ianū (a potēte) diabolo et liberauit etiā imp̄p̄e (cui nō erat adiutor) q̄ nec aliq̄s hō iustus nec āgelus nec lex nec liberum arbitriū nisi tm̄ leo de tribu iuda rex nr̄ xp̄us. **L**iberabit quidē pauperē / et illi liberato. **M**arcet) p̄cc̄a dimittēdo (et aīas pauperū) de dño cōfidentū (saluas faciet) primo et tandē corpa eoz ī iudicio futuro salua faciet salute p̄petua. **E**t hoc q̄ aīas pauperū saluas faciet. **E**x vsuris) .i. reatib; p̄cc̄oz et ab ip̄a iniquitate (redimet animas eoz) a culpa et pena liberabūtur ī futuro (et honorabile nomē

eorū corā ip̄o) qui noīe suo fuerūt / in h̄i ḡm̄t̄i d̄ ē qui cri-  
stianū vocātur / preclarū reuera nomē ut xp̄iani dicantur  
ut de suo rege resplendeāt et accepta vocabuli dignita-  
te gloriētur. **E**t viuet) rex xp̄us in seculū seculi (et da-  
bitur ei de auro arabie) vñ post resurrectionē xp̄i multū  
impatores et reges ad gloriā resurrectionis eius dede-  
rū preciosa donaria inter q̄ erat aurū arabie ad edifica-  
cōnē ecclesiaz et diuini cultus augmentū ī quibz eccle-  
sijs adorat xp̄m fideles (et tota die b̄ndicēt ei)

**O**mnī die b̄ndicūt ei a merito q̄ ip̄e. **E**rit firmamē-  
tū) labenti infirmitati hūane corda fidei hūi ī fide confirmās  
in apostolis alijsq; discipulis qui pro eminentia sanctita-  
tis montes appellātur (et extollētur sup omnē cādidacō-  
nē) huius seculi (fructus xp̄i). s. ip̄i sancti qui exeuntes  
de ciuitate ecclesie militātis ī ciuitate celesti (florebunt  
sic fenū terre) virētes beatitudine sempiterna / hic enī  
tribulacōnibz afficiūtur ut ibi perpetua gratulacōe co-  
ronētur. Pro tantis b̄nificijs q̄ sanctis suis ofert. **S**ic  
nomē eius b̄ndictū in eternū) cuius nomē (pmanet añ  
omnē creaturā q̄ sole illustratur) **E**t b̄ndicētur in ip̄o  
dño ih̄esu xp̄o omēs tribz terre) sicut abrahe dictū est /  
in semine tuo b̄ndicētur omēs tribz terre. i. aliquē omī  
tribu (omnes gentes magnificabūt eū tanq̄ dñm a sal-  
uatorē oīm. **E**t q̄ in ip̄o b̄ndicētur omēs tribz terre!  
ideo fit. **B**ndictus dñs deus vidētū se / qui facit mi-  
mirabilia magna solus) sua virtute. **E**t benedictum  
nomē maiestatis eius in eternū) qđ est maius omībus  
nomīnibz (et replebitur maiestate eius omīs terra). i.  
omēs sancti clarificacōe eius replebūtur. et q̄ rē valde  
desiderabilē optat dicit ( fiat fiat)

**Psalmus. lxxij. in quo monet propheta ut eterna  
amplectamur et pro illis deū laudemus.**

**Quā bonus es** <sup>id ē multū (deus videntū)</sup>  
<sup>eum nō tñ omibz sic appa-</sup>  
ret quia nō iniquis a quibz sua bonitas nō sentitur sicut  
nec oculis egris delectabilis est claritas solis q̄ sanis  
est amabilis. s; eius bonitas sentitur et gustatur (ab hñs  
q̄ recti sūt corde). i. q̄ opa eius studio pietatis intelli-  
gūt (Prop̄ha in plona infirmozū q̄ vidētes p̄speritatē  
maloz et iustozū adūitates et tribulacōes incipiūt du-  
bitaē de bonitate diuine p̄uidētie dicēs. **O**ei autē pe-  
ne mori sūt pedes) mei ad errādū et male sentiēdū de bo-  
nitate dīne p̄uidētie (effusi) p̄cipitati a stabilitate siue  
vigore mētis (sunt gressus mei). i. effectus mei et opa  
mea. **E**t hoc ideo. **Q**uia zelauī. i. grauiter tūli et in-  
dignatus sū (de iniquis pacē) trāquillitatē et tpalē felici-  
tatē (p̄ccoz vidēs) pax tñ p̄ccoz vera nō ē s; falsa et ca-  
duca pax q̄ cū conscientia splitigat rixat intrinsecus et cū  
hostē nō habeat secū ip̄a decertat. **I**deo etiā effusi sunt  
gressus mei **Q**uia nō ē distinctō i morte) iniquoz a mor-  
te iustoz ita q̄ iniqui citius moriāt q̄ iusti imo sepe otin-  
git otariū (nec ē distinctō i plagis) siue i infirmitatibz  
eoz q̄ infirmati iniqui tardius curentur q̄ iusti imo sepe  
iniqui velocius oualescūt hñtes i p̄mptu r̄ media curacōnū  
p̄pter abūdantiā diuiciā suā. **I**deo etiā egressi sūt q̄  
iniqui. **I**n labore hoīm nō sūt i solacijs et delicijs viuētes  
(nec cū hoībz iustis tribulacōnū flagellis p̄cutiūt) **E**t  
q̄ tpali felicitate gaudēt **I**deo tenuit eos supbia/opti-  
uoluti ex omī pte sūt (iniquitate) q̄ntū ad p̄ximū (et impie-  
tate sua) q̄ o tra dñm blasphemi sūt/ sua dicē q̄ nō a deo

h̄a seip̄o h̄; h̄o nequiciā suā. ¶ Et nō sufficit eos eē ma-  
los i se h̄ etiā. ¶ Prodiit i apto iniquitas eorū) et hoc ex  
sup̄abūdātia et sup̄fluitate bonorū huius seculi ut dent  
exēplū sup̄biēdi/ et dep̄posito om̄i timoē (trāsiērt) a via re-  
cta (i affectū cordis) ut implerēt que q̄d cor p̄iū eorū  
desiderabat eūtes post̄cupiscētiās suas. Et hoc nō q̄i ex  
improuiso fecerūt h̄ cū attēcōe. ¶ Qūm cogitauerūt) intelle-  
ctū suū et industriā applicādo ad maliciā (et locuti sūt ne-  
quiciā) p̄cipiētes suis satellitib; eā exeq̄ ad iustorū affli-  
ctōnē sic patet i tirānis (iniquitatē i excelso locuti sūt) blas-  
phēmiās dicēdo de deo. ¶ Iniquitatē i excelso locuti sūt q̄  
¶ Nosuerūt i celū os suū) sup̄ba loq̄ntes oīra deū altissi-  
mū que blasphemabāt dicētes deū vel nesciē mala q̄ dif-  
fert i tpe vindicare vel malorū nr̄orū nō eē vltorē (et lin-  
gua eorū trāsiuit mēsurā hūanitatis) i loq̄ndo q̄ cū ip̄i  
sint imbecilles et fragiles. tenē immōrles estimāt digmi-  
tates. ¶ Quib; attētis inq̄t p̄ph̄a. ¶ Deo dūtetur p̄plus  
meus). s. infirmus (hic) ad d̄sideracōz vitatis op̄ā de p̄-  
speritati malorū iux̄ adūsitatē iustorū et hoc (p̄ dies ple-  
nos) et vigilijs et meditacōib;. ¶ Qui vidētes malorū p̄-  
speritatē. Dixerūt) querētes et admirātes (quō scit deus  
ista) et p̄mittūt talia vel (ad hoc se extēdit p̄uidētia dei) ex-  
celsi. ¶ Oñdit vñ videat̄ sibi q̄ deus videat̄ nesciē ista in-  
feriora. ¶ Ecce) i manifesto ē (ip̄i peccōres et abūdātes  
in malis huius seculi obtinuerūt diuitiās) qd̄ valde in-  
iustū videtur/ vñ si deus ista inferiora sciret a curaret nō  
sustineret ista. ¶ Attēto q̄ peccōres florēt et abūdāt in  
diuitijs. Dixi) i p̄sona dubitātis (ego exēcītatus i ius-  
ticia) exclusus a bonis p̄dictis t̄p̄alib; quib; peccato-  
res abūdant/ ergo (frustra iustificāui cor meū) cauēdo  
ā peccātis (frustra mūdāui opa mea inter innocētes) ut

est; de numero eorum. **E**t frustra sepe tribulacombus  
(sui flagellatus) sustinui penas ac penuriam (et castigacionem  
meam) de peccatis preteritis (in inmatutinis). i. non differet sed ve-  
lociter adhibetur/malis vero vel nulla castigacione vel sera  
adhibetur. **I**n oppositum arguens ex auctoritate sanctorum ait.  
**D**icebam si narrabo sic). s. quod dixerunt hoc est/ deum non habere  
re scientiam horum inferiorum et curam non habere seruum suorum  
sicut predicti lxxit de prudentia (ecce natione). i. dicta  
(filiorum tuorum). s. sanctorum patriarcharum prophetarum (repro-  
bam) omnis enim aliter docet quibus credere debet. **S**ed ne  
reprobare viderer dicta patrum et priorum doctrine ita cito  
contradicere. **E**xistimabam). i. cogitabam dare operam  
(ut cognoscerem veritatem) cur. s. in presenti deus permittit pecca-  
tores prosperari et iustos deficere (sed hoc laboriosum) et diffi-  
cile (est enim mihi) super egreditur enim facultatem intellectus  
mei. **D**oc labor est enim mihi. **D**onec intrem) mentem et studio  
dicta sacre scripture (que sanctuarii) dei dicitur quod deus  
in ea nobis loquitur (et intelligam nouissima eorum. s. punitiones  
malorum). ibunt enim hi in supplicium eternum licet hic temporaliter  
flouerint/ et premia iustorum quam iusti ibunt in vitam eternam  
licet hic temporaliter fuerint afflicti/ de quibus scriptura sacra in utroque  
quod testamento plene loquitur. **D**eclarat hic dictam determi-  
nacionem secundum ea que didicit in sanctuario et ad ea que ex ad-  
uerso inducebantur de prosperitate malorum et longa eorum vi-  
ta/ dicit quod non est sic sed imo sepe breuiatur vita eorum et temporalis  
eorum felicitas cito euanescat dicens. **D**erunt propter  
dolos) et fraudes quibus mali affligunt innocentes tu deus  
(posuisti eis) finem sue temporalis prosperitatis subtrahendo eos  
cito de vita presentis (et sepe deiecasti eos) ab altitudine superbie  
eorum (dum adhuc essent in augmento) felicitatis sue.  
**S**ed propheta videns nouissima malorum et admirans ait.

**Q**uō) qui heri tanta felicitate pollebāt rebus omnibus  
priuati tā (sbito defecerūt) de vita pñti (et perierūt eter-  
naliter ppter iniquitatē suā) Sic eoz pspēitas euanes-  
cit. **S**icut somnu3 surgentiū) q̄ velut homo in somnis  
accipiens diuitias cū euigilat nichil inuenit sic (gloria  
impioꝝ cito euanesat/ et intuitu populi tui) gloriā eoz  
(ad nichilū rediges) **Q**uia inflāmatū est cor meū) p  
dei purā dilectōnē (et renes mei omūtatū sūt) in castitatē  
p carnalis d̄cupiscētie repressiōnē q̄ viget in rebus) (e-  
go ad nichilū redactus sū) i mea reputacōe (nesciu)  
i. me ignorātē reputaui/ q̄nto enī plus q̄s deo p carita-  
tē diūgit̄ tāto maḡ hūilis i sua reputacōe efficitur. vn  
sequitur. **U**t iumentū factus sū ap̄d te) sine murmure  
onus dñi portabo (et ego semp tecū) id ē in tua fide sem-  
per perseuerabo. **E**t hoc quia. **T**enuisti manū dexte-  
re mee) dulciter in tua p̄tectiōne accipiendo a pro vo-  
lūtate tua non meis meritis (deduxisti me) de virtute in  
viraitē (et cū gloria suscepisti me) in futuro ad beatam  
vitam me transferendo.

**P**ropheta considerans que et quanta electi gaudia ex-  
pectent in futura vita dicit ex plona eoz admirādo.

**Q**uid michi inquit est in celo) preparatū scilic; ineffa-  
bilis gloria quā nec oculus vidit nec auris audiuit nec  
in cor hominis ascendit per d̄prehensionē/ et deinde q̄-  
si redarguens semetip̄m q̄ terrena cōcupierat dicit (et  
a te quid volui sup terrā?) quasi diceret/ ego veritatis  
ignarus qui talia super terrā sperabā ut peccatoꝝ bona  
cupere habere cōmunia cum tu beneficia parares i e-  
ternitate mansura.

**A**tenta magnitudine in explicabilis glorie tue.

**D**efecit) primo desiderio (caro mea/ et cor) vtrumq̄

fuspirat ad illū puenire (deus cordis mei) creator et be-  
atificator (pars mea deus ī eternū) a quo nūq̄ separabor  
Ideo facio te partē meā o deus. **Q**uia ecce qui elon-  
gant se a te) p turpem et inbenestā vitā (pibūt) damna-  
cōne ppetua (perdidisti omnes qui aliud q̄ te querūt)  
tā q̄ vltimū finē. **E**ligāt alij quid volūt diuicias potē-  
tiā et honores et cetera seculi bona. **S**icbi autē adherē  
deo bonū est) vera fide et operū probitate iungi. bonū  
michi ut deū eligam in quo omnū bonorū plenitudinē  
possideā (et ponere in deo spem meā) quia nichil potest  
esse beatius q̄ illi omnia omittere qui nouit suis cultor-  
ribus o grue p futura prestare. **I**nterim autem hoc erit  
officiū meū. **U**t annūciem omnes p̄dicacōnes tuas) q̄  
debent ad verā fidē p̄cipiēdā annūciari fidelibus tuis ad  
gloriā tuā et vtilitatē eorū (in auribus filiorū ecclesie)